Consta o seguinte da parte dispositiva final da sentença: ‘Isto posto e consideran-
do o que mais dos autos consta, o Tribunal Arbitral, por maioria de votos, julga 
parcialmente procedente o pedido inicial da Inepar para condenar a Itiquira ao 
pagamento de R$ 4.734.433,26 (quatro milhões, setecentos e trinta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos), acrescidos de juros de 
12% (doze por cento) ao ano e correção monetária pelo IGP-M, tudo calculado 
a partir da data da Petição Inicial, conforme já antes especificado, bem como 
julgar procedente a reconvenção, para condenar a INEPAR no pagamento de R$

[...]

Reconvenção, acrescido da correção monetária pelo IGP-M e dos juros de 12% 
(doze por cento) ao ano, calculados a partir da data da reconvenção (item 405 da 
sentença arbitral). Além disso, a sentença arbitral condenou a Executada a reem-
bolsar a Exequente pelas despesas incorridas no processo arbitral, no valor de R$ 
2.027.910,00 (dois milhões, vinte e sete mil, novecentos e dez reais), corrigido 
monetariamente pelo IGP-M e acrescido de juros de 1% (um por cento) ao mês, 
desde a data da sentença (item 406 da sentença arbitral). 

Também condenou a Executada em honorários de sucumbência no valor de 
R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais).” (fls.